西成区あいりん地域のまちづくり 第 10回医療施設検討会議 議事要旨

１ 日 時  平成 29年 3月 1日（水） 午後 3時 00分から午後 4時 00分

２ 場 所  大阪社会医療センター 6階 食堂

３ 出席者

（有識者）

織田釜ヶ崎のまち再生フォーラム代表理事

（福祉局）

依田自立支援課長代理、難波生活保護調査担当課長、

（地域メンバー）

田中萩之茶屋社会福祉協議会長(萩之茶屋第 5町会長)

山田 NPO法人サポーティブハウス連絡協議会代表理事

山田 NPO法人釜ヶ崎支援機構理事長

山田社会福祉法人大阪自彊館三徳寮長

齊藤社会福祉法人大阪社会医療センター付属病院長

高澤社会福祉法人大阪社会医療センター事務局次長

吉田大阪市保健所南部保健医療監兼西成区役所医務主幹

４ 議 題

(1) 新たな医療施設の整備について

５ 議事要旨

(1) 大阪社会医療センターの建替え整備について、整備主体を社会福祉法人大阪社会医

療センターにすることについて、これまでの経過を踏まえての説明後、意見交換を

実施。

(2) 意見等の概要

・大阪市が引き続き無料低額診療等に対して助成を行うことを前提に、法人として

安定した経営が出来るのであれば問題ない。

・地域が変わっていくことも想定されるので、それを見越した整備が必要。

・退院後のケアについて支援事業者と連携を進める等、地域との連携が重要である。

・無料低額診療利用者に制度を理解してもらう必要がある。

６ 会議資料

(1) 新たな医療施設の移転、建替えの整備主体について

(2) 「あいりん地域まちづくり会議」  ニュースレター３

(3) 工事のスケジュールイメージ

(4) 西成区あいりん地域のまちづくり 第 9回医療施設検討会議 議事要旨